Clemens &c. ad perpetuam rei memoriam

Charissimam in Christo filiam nostram Ioannam Reginam Sicilia illustrem latere non potest, quod in præstatione iuramenti fidelitatis & homagij, nostro & ecclesie prædictæ nomine receptorum, ratione regni Sicilia per eam præstitorum, ipsa confessa est (prout prædecessores sui fecerant) recognouerat, & in illis partibus tanquam in publicam deductum notitiam notorium existit, quod felices recordationis Clemens IV. prædecessor noster in concessione per ipsum facta sub certis pactis, modis, & conditionibus clara

me-

a Marsh. Vill. l. 8. c. 87.
b Cortus. hist. l. 10. c. 3.
c To. 9. ep. Secr. pag. 27. l.
d Ibid.
e Marsh. Vill. super c. 87.

f Petrarch. Variar. l. 2. 21. Corr. hist. l. 10. c. 4. Bonif. hist. Tarn. l. 20. g End. ep. 21. Vt humana contēnda sint.

Anibaldus in Neap. regn. lega. tus mittitur.
h To. 9. ep. Secr. pag. 4. Beneuentani agri fines a Clem. circumscripti. i Ibid. sep. Secr. pag. 8. & in lib. papyraceo pag. 8.

Pontificiū de ea re diploma

memoriae Carolo comiti Prouinciae & Andegauiae de regno Siciliae & terris citra pharum vsque ad confinia terrarum Romanae ecclesiae supradictae expresse & nominatim excepit, & a praedicta concessione exclusit ciuitatem Beneuentanam, quam in signum directi & maioris dominij regni & terrarum praedictarum sibi & praefatae Rom. ecclesiae retinebat cum toto eius tenimento, districtibus, & pertinentijs suis, distinguendis & limitandis per Romanum Pontificem pro eius beneplacito voluntatis; cui distinctioni & limitationi, semel bona fide faciendis, ipse Carolus & successores sui stare deberent absque contradictione, & refragatione quacumque, prout ipsa distinctio per apostolicas literas appareret: quam ciuitatem Beneuentanam cum toto tenimento & districtu, vt praemittitur, distinguendo voluit solum & in solidum ad ius & proprietatem, & in dominio ac demanio Romanae ecclesiae remanere, vt nec Reges Siciliae, nec quicumque alij in dicta ciuitate & ipsius territorio & pertinentijs possent sibi ius aliquod quomodolibet vendicare, acquirere, recipere, vel habere seu etiam retinere, prout in literis apostolicis dictae concessionis super hoc confectis ac registratis, aurea bulla impressa typario communis dicti Caroli & omnium successorum suorum super receptione homagij & praestatione iuramenti fidelitatis, & vassallagij, in quibus tenor concessionis praedictae cum suis pactis, modis, & conditionibus inseritur, latius continetur.

23 Licet autem ecclesia Romana praedictam ciuitatem Beneuentanam pleno iure ex tunc inconcussè possederit pacifice & quiete; attamen propter diuersas occupationes, quae vndique Romanis Pontificibus occurrentes non sinunt accommodatae prouisionis remedium adhiberi, & conditionem regni & terrarum praedictorum, quae diuersis turbationibus saepius fluctuarunt, territorium, seu tenimentum, aut districtus huiusmodi per praedecessores nostros limitata non fuerunt, neque distincta (quamuis ipsorum aliqui ad distinctionem & limitationem territorij seu tenimenti & districtus eorundem procedere intendentes, informatione super limitibus huiusmodi rite recepta, morte praeventi non potuerunt ceptum negotium terminare) nosque olim attendentes, quod ex omissione limitationis ac distinctionis districtus & tenimenti seu territorij praedictorum multa ecclesiae praefatae ac ciuibus seu incolis ciuitatis subditis nostris incommoda euenerunt, & dubitantur verisimiliter ampliora in posterum euenire, si limitatio seu distinctio huiusmodi ulterius differretur; ac volentes, prout tenemur, periculis futuris occurrere, & ecclesiae praedictae sponse indemnitatibus prouidere; venerabili fratri nostro Bertrando episcopo Sabinensi, tunc tit. S. Marci presbytero Card. A. S. L. commissimus, vt de tenimento, territorio, & districtu praedictis & eorum finibus se diligentius informaret, & informatione recepta, fines territorij, tenimenti, & districtus praedictorum nomine & vice nostris distingueret, terminis euidentijs appositis in eisdem. Et licet dictus episcopus se per testes idoneos omni exceptione maiores de tenimento, territorijs, districtibus, & finibus praedictis diligenter informauerit, vocata ad hoc praedicta Regina legitime, & comparere per se vel idoneum non curante; tamen ipse legatus, infirmitate & alias legitime impeditus, fines praedictos distinguere non potuit, nec huiusmodi territorium terminare. Propter quod postmodum venerabili fratri nostro

Anibaldo episcopo Tusculano A. S. L. commissimus, vt super praedictis informatione recepta, auctoritate apostolica, & vice nostra fines, territorium, & districtus praedicta distinguere procuraret. Qui licet se diligenter informauerit, ad distinctionem & limitationes tamen huiusmodi procedere noluit nobis super hoc inconsultis: sed informationes per eum super ijs receptas nobis destinare curauit: ac nos, nolentes quod negotium praedictum tanto tempore periculose dilatum ulterius retardetur, informationes praecedentes per aliquos ex fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus videri & examinari fecimus diligenter; nihilominus nuntiantes eisdem, quod ex superabundanti se per testes idoneos, finium praedictorum habentes notitiam, de praedictis amplius informarent.

24 Facta itaque nobis per eos de praedictis informationibus relatione fideli, de fratrum nostrorum consilio ordinamus & declaramus, fines & limites, tenimentum & districtum seu territorium ciuitatis nostrae praedictae Beneuentanae existere & esse debere ex certa scientia limitata per modum & terminos infra scriptos. In primis castrum pontis inhabitatum, & inde ascendendo castrum Casalvani, castrum campi Lactarij, castrum Frangeti Monfortis, castrum Frangeti abbatis, castrum Montisleonis castrum S. Senerij, castrum S. Georgij molinarij, castrum S. Andreae de Molinaria, castrum Petram maioris, castrum Padule cum suo suburbio siue casali S. Archangeli, castrum Montisalmari, casale Timplani, castrum Apicij cum casalibus, castrum Merroni, castrum Venticanij, castrum Montismilitum, castrum Montisaperti, castrum Montisfuculi cum casalibus, castrum Rufi, castrum Altauille, castrum Capellan, castrum Petresturmini, castrum S. Martini, castrum Ceminarie castrum Montisfarculi, castrum Totij cum casalibus, castrum Terlicosi cum casali Papisij & alijs casalibus & locis ac alijs supradictis, ad ius & proprietatem Romanae ecclesiae pertineant pleno iure, hoc saluo, quod si aliqui nobiles vel alij in castris, casalibus, locis, & alijs praedictis, vel intra ea & ciuitatem praedictam aliquas proprietates habeant acquisitas legitime, per hoc eis non intendimus derogare. Nulli ergo, &c. *Dat. Auin. vii. kal. iunij pontificatus nostri anno ix.* Data est archiepiscopo Beneuentano prouincia, vt hoc decreuerit mandaret operi, aduersantesque nullo dignitatis discrimine habito censuris percelleret. Verum recruduit postea iterum lis haec de limitibus Beneuentani agri.

25 Quod vero ad Anibaldum Cardinalem attinet; cum iussus esset proficisci ad Ludouicum Regem Vngariae, vt eum ab expeditione Neapolitana abduceret, accinxissetque se itineri, in eo morte oppressus est, vt pontificiae testantur literae a pridie idus augusti exaratae. De quo Clementis vitae auctor haec narrat b: Eodem anno obiit dominus Anibaldus de Cecano episcopus Tusculanus Cardinalis, qui Romam per prius missus fuerat per dictum Papam legatus & vicarius, vt ibi loco & vice sui pro illo tempore praesideret, & ubi expediret peregrini ad ipsum pro suis necessitatibus recursum haberent. Dicitur autem, quod toxico interemptus est. Sublatum veneno vino infuso, consentiunt Matthaeus Villanus & et Nicolai Laurentij vitae scriptor, ex quo qui haustum sumpserit interierint. Addit d gestorum Clementis auctor de pijs Anibaldi operibus: Ipse dominus adificauerat locum de Gentiliaco iuxta

Vt pactus
sit Carol.
I. pontificis
decreto
se ad
hasurum.

Extracta
sunt ea limi-
tum defini-
tio.

Commissus
sit fratri
Bertrando
Card.
prouincia

Et An-
baldus
episcopus
Tusculano

Audi-
tione
sunt
instru-
tae
que
ad
publica

Deferi-
tio de-
cretorum
Beneuen-
tanorum
finium

Institu-
ta postea
eadem

a. 1. 8. 9.
ser. 26.
Anibaldus
Card.
mens.
& G. 1.
Clem.
4. 1. 1. 1.
Clem.
venen-
sublatum
& M. 1.
Villanus
88.
d. 1. 1. 1.
Clem.
4. 1. 1. 1.

pontem Sorgia et prope Auenionem, in quo constitue-
rat et fundauerat cœnobium fratrum Calestinorum,
pro quorum sustentatione concedenti tam in vineis,
pratib, molendinis, domibus, & censibus circum-
quaque, & etiam Auenioni existentibus multa acqui-
suerat, & ipsorum vsui perpetuo deputauerat de
bonis a Deo datis sibi pro suorum remissione peccato-
rum.

26 Interea, Auerfa deditioe capta, Ludouicus
Vngariæ Rex Neapolim castra promouit: cum-
que Neapolitanos deditioem pacisci meditados
duriore verbis corripuisset imprudenter, ea-
res Neapolitano populo significata, magnos in
ipsis irarum motus concitauit a deo, vt bello
prius decernere ac focos defendere armis consti-
tuerint. Augebat Neapolitanorum animos, con-
spectum esse Vngaricum exercitum admodum
fame, morbis, ac squalore deformatum, vt vix
equites harere in equis possent: in Auerfana
quippe obsidione, cum illa extraheretur, dira
fame attritus fuerat exercitus. Cumq; in his angu-
stijs res essent, Ludouicum ac Ioannam contendisse
a Clemente, vt legatos mitteret, qui Vngari Regi
impetus atque iras sua prudentia frangerent,
ad eosdem datæ literæ ostendunt b. Neque
ipso sua sefellit expectatio: Guido enim episcopus
Tusculanus, Anibaldi defuncti in ea dignitate
successor, & Guillelmus tit. S. Mariæ in Cos-
medin diaconus S. R. E. Cardinales cum orato-
ribus Regis Vngariæ conuentus habuere c, in
quibus de cœcordia agitataum est, ac nonnullæ
propositæ leges, partim a Pontifice, partim a Rege
Vngariæ, partim a Ludouico Tarentino & Ioan-
na Siciliæ Regibus implendæ: quæ admodum
gratæ & acceptæ Clementi cecidere; quæ
enim suarum erant partium in opus perducturum
Vngaro est pollicitus, ac suo exemplo ad seruanda
conuenta illum prouocauit d: Cum nos, inquit,
prout pertinet ad nos, articulos ipsos obseruare, ac
obseruari facere inuolabiliter intendamus; serenitatem
tuam instanter & attente rogamus, quatenus
quid in hac parte honesti conueniat, quidue hono-
ris tui debitum exigat, in debitam considerationem
adducens, sic ea quæ ordinata sunt obserues & im-
pleas, quod progenitorum tuorum imitanda vestigia
prosequaris, &c. Dat. Auin. 11. kal. ianuarij an-
no 10.

27 Quæ vero leges ad restituendam Siciliæ
citeriori pacem initæ, narrat Mattheus Villa-
nus e, & cum ijs consentiunt, quas in eunte hoc
anno agitata vidimus: sancitæ nimirum induciæ
ad kal. aprilis anni insequentis, quo regnum,
diuturno euastatum bello, leui hoc solatio re-
crearetur, constitutumque vt vocaretur in ius Re-
gina Ioanna de viri Andree Regis nece, ac si apo-
stolica sententia damnaretur, regnum Siculum
Vngaro Regi de manu Pontificis traderetur
(consensum quippe tum erat ad sedem Apostoli-
cam deuolutum, nec successione ad Ioannæ con-
iunctissimos sanguine spectare) si autem a crimine
absoluta pronuntiaretur, omnes regni arces &
vrbes, quas Vngarus in suam potestatem redege-
rat, vna cum alijs Regiæ restituerentur, restatis
ab ipsa Vngaro ob bellicos sumptus trecentis au-
reorum millibus: denique vt Ludouicus Vngarus
& Ludouicus Tarentinus ac Ioanna e citeriore
Sicilia digrederentur f. His constitutis Vnga-
rum Apulia abcessisse, ac primum Romam ad
Apostolorum limina & alia sacra Urbis loca lu-
stranda, promerendamque criminum expiationem,
deinde in Vngariam se contulisse, testantur
Annal. Eccl. Tom. XVI.

historici a. Restituti postea sunt libertati Sicule
regiæ principes. Attulit vero Roberto Impera-
tori diuturnitas carceris grauiora damna, Acha-
iam enim ac nonnullas Græciæ terras veteris impe-
rij tenues reliquias, quas obtinebat in oriente,
ac Tarentinum principatum nonnulli armis &
proditione affectarunt: ad quorum reprimendas
molitiones Pontifex Roberti ditionem in clientelam
apostolicam ascituit b. Ceterum Peloponnesum
a Manuele filio despota occupatam his tem-
poribus, restatur Cantacuzenus c, dum ciuilibus
dissensionibus ardebat, Turcæque eam barbaricis
populationibus scedabant.

28 Neque in Peloponnesum modo excursiones
hostiles agebant Turcæ, verum in Thraciam
quoque & alias Constantinopolitani imperij ter-
ras. Ad quos propulsandos cum pro ineundo
sociali bello oratores Ioannis Cantacuzeni Græ-
corum Imperatoris ad Apostolicam sedem supe-
riori anno, vt vidimus, venissent; eosque honorifice
exceptos habitosque Clemens in orientem
dimisisset, pollicitus pontificis legatos breui eorum
vestigia secuturos, hoc anno promissa perfecit,
missis Guillelmo Chiffimensi & Gasperto Ce-
netensi episcopis: quibus præcipuam iniunxit d
prouinciam, vt Græcos ad Romanæ ecclesiæ ob-
sequium reuocare studerent.

Venerabilibus fratribus Guillelmo Chiffimensi
& Gasperto Cenetensi episcopis Apostolicæ sedis
nuntijs.

Cum vos ad partes Romanæ pro negotijs
vniõnis Latinæ Græcæque ecclesiarum, auctore
Domino, promouendis principaliter transmittamus;
nos cupientes attentius negotium ipsum,
submotis impedimentis quibuslibet, feliciter
prosperari, in omnes & singulos eiusdem negotij
turbatores & impeditores censuram ecclesiasticam
(non obstante si eis aut eorum aliquibus commu-
niter vel diuisim a sede Apostolica sit indultum,
quod interdici, suspendi, vel excommunicari
non possint, per literas apostolicas non facientes
plenam & expressam, ac de verbo ad verbum
de indulto huiusmodi mentionem) exercendi vo-
bis & vtrique vestrum plenam concedimus tenore
præsentium potestatem. Dat. Auin. idib. feb. anno
VII. Apostolicas quoque de his literas e dedit ad
Græcorum patriarcham, hortatusque est vt studia
sua pro redintegrandâ ecclesiarum coniunctione
collocaret. Franciscum etiam e Pertuxo Gal-
lum genere diœcesis S. Flori, plurima in aula
Constantinopolitana pollentem gratia, quem
oratoris munere apud Pontificem perfunctum vi-
dimus, rogauit f vt suam pariter tantæ rei ope-
ram addiceret; atque Assanem Constantinopoli-
tanarum copiarum præfectum ad promouendum
optatissimum ecclesiarum scdus excitauit g,
proposita immortalis gloria, quam apud Deum &
homines colligeret.

Nobili viro Coloranno Assani capitaneo ciui-
tatis Constantinopolitane gratiam in præsen-
ti perducatur ad gloriam in futuro.

29 Si consideres, fili, quantum tibi in præsen-
ti accresceres ad famæ præconium, & in futuro
adiicies ad meritum & salutem; si negotium vniõ-
nis Latinæ & Græcæ ecclesiarum (quas antiquo
schismate introducto diuisionis caput & auctor
scandali, qui primum schisma suscitauit in celo,
non sine damnatione innumerabilium anima-
rum ab hæctenus separauit) illo summo lapide
angulari Christo Iesu, qui parietem verumque
connexuit, operationibus tuis infundente gratiam

a Matth. Vill. l. 1. c. 94. Bonfin dec. 2. l. 10. Baron. in notis ad hunc ann. b To. 8. ep. secr. pag. 187. Peloponnesus a Manuele despota occupata. c Cantac. l. 4. c. 13.

d To. 8. ep. secr. pag. 148.

Missi a Clem. C6. Constantino-
polim lega-
ti.

e Ead. l. 8. ep. secr. pag. 149a.

f l. 6. pag. 50. Constantinopol. proceres. ad coniu-
ctionem. Rom. ecclesiæ sa-
licitat. g Ead. pag.

& promotioni præstante virtutem, per tuæ directionis studium finem perfectionis attigerit, vt speramus; profecto ad felicem tam salutaris operis consummationem nullis excitatus precibus, nullis exhortationibus prouocatus, nullis præuentus monitis, sponte curres, operarias manus appones, sollicitus conuertes studia, impendes etiam & labores. Siquidem cum, euangelica veritate testante, maius gaudium sit Dei angelis super vno peccatore penitentiam agente, quam super nonaginta nouem iustis, quibus penitentia non est opus, quantis illa cœlestis aula perfunderetur gaudijs, iucundabitur quanta lætitia, & quantis tripudijs exultabit, eisdem Græcis ad Romanæ ac vniuersalis & vnicæ sanctæ Dei ecclesiæ redeuntibus vnitatem, super conuersione tantæ multitudinis peccatorum? Cum autem, fili, pro ipsius promotione Deo grati negotij venerabiles fratres nostros Guillelmum Chiffimensem & Gaspertum Cenetensem episcopos Apostolicæ sedis nuntios exhibitores præsentium, viros vtique probatæ virtutis, eminentis scientiæ, & in quibus timor Domini sanctus permanet, ad Ioannem Cantacuzenum & Ioannem Palæologum Imperatores illustres & patriarcham Græcorum ipsorum sub spe diuini fauoris duxerimus destinandos; nobilitatem tuam monemus & hortamur in Domino, attentius deprecantes, tibi que in remissionem peccaminum expressius iniungentes, quatenus dictos nuntios vel eorum alterum pro nostra & dictæ sedis reuerentia benigne recipias, & eos circa huiusmodi eis commissum negotium promouendū feliciter consilij dirigas, auxilijs foueas, sibi que assistas fauoribus opportunis: ita quod præstante Deo negotium ipsum votiuum perducat ad exitum, tuque tanti princeps operis famę gloriam, & salutis præmia consequaris. *Dat. Auin. idib. february anno VIII.*

30 Prouocati simillimis literis ad conatus omnes, pro abrumpendis infelicibus schismatis vinculis contendendos plures viri imperatoriæ aulæ proceres a, tum Ioannes Palæologus b ac Ioannes Cantacuzenus c Imperatores certiores facti, Guillelmum ac Gaspertum episcopos ad ipsos & patriarcham mitti, quos hisce literis, in scriptis subiecta forma, Cantacuzeno commendauit. d

Ioanni Cantacuzeno Imperatori Græcorum illustri gratiam in presenti, qua perducatur ad gloriam in futuro.

Ad literas plures, quas nobis sublimitas tua misit, quas benigne recepimus, tibi per venerabiles fratres nostros Guillelmum Chiffimensem & Gaspertum Cenetensem episcopos Apostolicæ sedis nuntios exhibitores præsentium, viros vtique probatæ virtutis, eminentis scientiæ, & in quibus timor Domini sanctus manet, prouidimus respondendum; serenitatem tuam attentius rogantes, tibi que sinceris affectibus suadentes, quatenus quæ dicti nuncij vel alter eorum tibi super contentis in huiusmodi literis & ambassatis per tuos nuncios nobis factis, & illa tangentibus, pro parte nostra retulerint, credas indubie illa que sic, prout speramus & credimus, ad effectum debita prosecutionis adducas, quo tuæ subditorum que tuorum salutis consulas, prouideas & quieti. *Dat. Auin. idib. feb. anno VIII.* Habitum a se honorificentissime cultosque internuntios, refert Cantacuzenus e, atque horum alterum Guillelmum nomine ex ordine Minoritarum, Hugonem vero de Spert ex Prædicatorum familia fuisse, viros

quos virtuti deditissimos fatetur. Dum vero in profanis literis apprimè versatos ait, sacris vero excultos prætermittit, id schismatici hominis inuidia tribuendum est: theologica enim doctrina laude florentissimos ipsos extitisse necesse est, qui ad tantum opus designati: cum tunc maxime sacrarum literarum studium apud Latinos floureret, obsoleuissetque apud Græcos, vt ipsorum de Thaborio lumine impia ac imperita decreta ostendunt. Quæ vero apostolicorum internuntiorum ad Græcos de bello sacro Turcis inferendos, deque Græcis ad ecclesiæ catholicæ gremium reuocandis ad Imperatores, patriarcham, & Græcos habita fuerit oratio, ex Cantacuzeno accipiamus. a

31 *Quod de bello barbaris inferendo animum suum significarit, nimirum Cantacuzenus, & alij quidem ante ipsum Romanis episcopis fuisse id optatissimum: sibi tamen, Clementi scilicet, longè magis, crebroque ac multum super eo cum Italia dynastis egisse, omnesque hortatum communiter ad opus vnde Christianorum libertas a barbaris afferatur; & quod ad se attineat ad pecuniam & copias quantas maximas possit, omninoque ad sumptus non modicos pro sua parte conferendos paratum esse: nunc etiam amplius eius, nempe Cantacuzeni, legatorumque verbis exarsisse & gratias agere, cum se ad barbaros pro Christi fide libis expeditione lacessendos adeo propensum demonstraret. Quod si præter alia bona, qua Romanis, ita Græcos vocat, conciliare emittatur, etiam ecclesias concordia deuincire conetur, vt diuisa Christi membra per eum conglutinentur, non hominibus aumtaxat vniuersis, sed cœlestibus etiam potestantibus, ipsique Deo id magna voluptati futurum. Hactenus Papa per legatos episcopos. Ad hæc plura cumulat Ioannes Cantacuzenus, vt orientalis ecclesiæ a Romana disunctionis crimen extenuet: responditque apostolicis internuncijs non cohæsisse tentatam a Ioanne Palæologo Imperatore coniunctionem ecclesiarum, cum id imperiali tantum auctoritate enisus esset; nec Lugdunensi concilio orientalis ecclesiæ præfules, sed pauciores oratores interfuisent: celebrandam œcumenicam ex vtriusque ecclesiæ præfulibus synodum in Latini Græcique imperij confinibus videri, & quæ in ea fuerint de dogmatibus constituta, sancta ab vtrisque habitum iri; neque alia ratione populos de veteri sententia discessuros: Nec, mihi, subdit Cantacuzenus, aliquando persuaderi patiar, vt antequam congregata synodus œcumenica, qua secure credenda sint decernat, etiam ipse, nouitates consecrēt, & alios ad id cogat: idque non propter ecclesiam & vniuersitatem Christianorum modo, sed & propter me ipsum, etenim sic sum comparatus, vt credere velim omnia, qua commune episcoporum iudicium & sententia de fide constituerit. Extra hoc nulli me nouitati addicam, & cum episcopos omnes, tum alios ecclesiasticorum dogmatum defensores ac patronos hoc propensissimè facturos opinor; sin auctoritate imperiali compellantur, aures obturatos, vt nec primam vocem excipiant. Quamquam nec apud vos mihi fidem habitum iri puto, si ita leuiter nulloque examine dogmati vestros subscripsero: qui enim parum constantè inhaeret, & paratus est deserere, quæ maiores illi tradiderunt, & in quibus est educatus, quam quæso teneat de recentibus fidem? Quocirca necessarium arbitror, si idem vobis probabitur, super rebus adeo magni momenti orientalium occidentaliumque episcoporum conuentum œcumenicum celebrari.*

32 Subiecit Cantacuzenus de loco celebrandi concilij nullum videri opportuniorem, quam ma-

Proposita
totius ec-
clesiæ ex
eo effusa
exultatio.

Comme-
dati inter-
nuncij.

a Ead pag.
b Ib. pag.
149.
c Pag. 148

d Ibid.

De eod.
ad Can-
tacuz. li-
teræ.

e Cantac.
14. c. 9.
Vt legati
excepti
fuerint.

a Cantac.
14. c. 9.

Forum ad
Græcorum
oratio.

De bello
sacro in
Turcis.

In hæc
do ecclē-
siam in-
ferre.

Petitio-
nodum
œcumeni-
ca in Ca-
tacuzeni

maritimum in vtriusque imperij finibus, quo Pontifex cum occidentalibus præsulibus, patriarcha Græcorum cum orientalibus accederent. Expetita iam ante huiusmodi synodus fuerat a Benedicto XII. urgente Andronico Imperatore, vt vidimus a: neque eam laudarat Pontifex, cum plura incommoda oriri viderentur si Græci infæci hæresi & schismate in decidendo dogmate calculum ferrent; atque etiam decisa iam ab alijs concilij fidei capita reuocari in dubium viderentur: admissa autem est a Clemente cupidissimo abolendi veteris schismatis conditio, cum veritas orthodoxa non reuocanda in dubium esset a catholicis, sed exponenda schismaticis, argumentisque theologicis confirmanda. Non potuit huiusmodi synodus celebrari a Clemente, cum primum ob bella Italica extrahenda in aliud tempus fuerit b, deinde pium huiusmodi desiderium mors opprefferit. Post longa demum annorum curricula ab Eugenio IV. habita est, ac tamen Græci paulo post ad vomitum redire, de qua suo loco fufe agemus. Ad significanda Pontifici quæ apud Constantinopolim inter Imperatores, patriarcham, & internuncios apostolicos de cogenda synodo atque alijs agitata Cantacuzenus Bartholomeum Anconitanum oratorem ad Clementem legauit: cui rescripsit Pontifex, iam eam ob causam Ioannem Coronensem & Antonium Gaietanum episcopos missos, quibus arcana animi pandi posse significauit c.

Ioanni Cantacuzeno Imperatori Græcorum illustri gratiam in presenti, qua perducatur ad gloriam in futuro.

Venientem ad nos dilectum filium Leonardum Bartholomæi de Ancona ciuem Constantinopolitanum nuntium tuum, familiarem nostrum, exhibitorum præsentium, & literas tuas nobis exhibitas per eundem contemplatione tua benigne recepimus, & quæ ipse pro parte magnitudinis tuæ nobis exposuit viua voce, audiimus & intelleximus diligenter. Super quibus eidem magnitudini respondemus, quod nos iam dudum venerabiles fratres nostros Ioannem Coronensem & Antonium Gaietanum episcopos Apostolicæ sedis nuntios & Leonardum prædictos, sicut præmittitur, ad te duximus destinandos; quibus tuum se cure aperire animum, & per quos tuam nobis significare fiducialiter poteris voluntatem. *Dat. Auinion. 10. kalend.*

Julij anno 1x. Conceptæ sunt eadem verborum forma aliæ literæ ad Mattheum Cantacuzeni maiorem natu filium, Andronicum Assanem, Ioannem et Manuelem huius filios auctoritate in Græcorum imperio florentissimos, data d.

33 Inter hæc autem ad retundendos Turcarum impetus, ne in Europam copias traicerent, ac Smyrnæ in ora Asiæ defendendam, dum ad eosdem barbaros maiori virium mole inuadendos cum Græcis fœdus tractabatur, nouam armorum societatem pro sustentanda in Ægæo mari atque Helleponto classe redintegrandam censuit Clemens ad decennium cum Andrea Dandalo duce Venetorum, Hugone Rege Cypri, ac Rhodij equitibus: constitutumque est, vt Veneti triremes tres, Rhodij totidem, Cyprius duas instruktas egregie tenerent: quem numerum nonnullis alijs Pontificem vt sacri auctorem belli aucturum fuisse, haud dubium videri debet: de quibus hæc ad Hugonem Cyprium Clemens scripsit e.

Clemens, &c. Hugoni Regi Cypri illustri.

Conuenientibus tuis, fili charissime, & dilecti

flij magistri & conuentus hospitalis S. Ioannis Ierofolymitani, ac nobilis viri ducis Venetorum nuntijs & ambassatoribus pro negotio vnionis inter te ac illos faciendæ inuicem coram nobis; & tandem post tractatus varios, super hoc habitos, eis volentibus & consentientibus, sub infra scripta forma per nos vnione facta, quod tu duas & magister & conuentus tres, ac dux prædictus alias tres galeas gentibus & armis bene munitas, quæ infra kal. ianuarij proximo futuri apud insulam Nigripontis conueniant inuicem per decennium continuum, ex tunc in antea computandum, pro custodia & defensione fidelium orientalium partium & repressione Turcorum infidelium tenere debetis; nos desiderantes attentius, quod negotium vnionis huiusmodi felicem haberet, Deo iuuante, progressum venerabilem fratrem nostrum Raimundum episcopum Morinensem Apostolicæ S. L. ad partes illas commissio sibi plenæ legationis officio duximus destinandum, indulgentias & remissiones, alias transfretantibus in terrâ sanctæ subsidium concedi solitas, pro felici eiusdem prosecutione negotij concedere disponentes, &c. *Datum Auin. x. kal. septembris anno 1x.* Rogauit a eundem Regem vt ad Smyrnæ præsidarios milites sustentandos quartam sumptuum partem conferret: cum que fama dissensionis inter ipsum ac Petrum filium comitem Tripolitanum exortæ ad Pontificem peruenisset, ad illam diligentissime sopiendam eum hortatus est b: tum flagitanti, vt regio nomine, triremes aduersus infideles conduceret, nauaturum se operam esse pollicitus c: *In conductione, inquit, galearum tuo nomine ad partes infidelium, faciendâ, petitioni tuæ duximus annuendum; parati, quantum cum Deo possumus, ad alia qualibet conuenientia votis tuis. Caterum munera tua per eundem Perciuallem benigne recepimus, & prouide sermitati tuæ tanto obteriores gratias agimus, quanto per illa deuotionis, quam ad nos & Romanam geris ecclesiam, affectionem cognouimus ampliorum, &c. Dat. Auin. xviii. kal. septembris anno 1x.*

34 Deriuatas in sacri illius belli sumptus multas pecuniarias, quæ ob iniustis artibus partas opes pœnitentibus infligebantur, ostendant literæ ad Andream priorem S. Pauli A. S. N. scriptæ d, cui data prouincia est, vt Etruscos ac Ligures, qui in vetito taxillorum ludo lucra quæsierant, aliqua pecuniæ vi in bello Turcico collocanda multatos absolueret: & Andreas Dandalus Venetorum dux vim auri ingentem, quam Bertrando olim patriarchæ Aquileiensi soluere obstrictus erat, in sacri belli sumptus iussus e conuertere. De triremibus vero instruendis in Turcas, Smyrneni præsidio suppeditanda quarta stipendiorum parte, designato in orientem legato, ad eundem Venetorum ducem ac Rhodiorum equitum magistrum extant literæ f. Demandata itaque est orientalis legationis prouincia Raimundo Morinorum episcopo g. In diplomate vero apostolico de legatione in oriente obeunda ingentem sacri in Turcas belli necessitatem exponit, cum Turcæ calamitates suis excursionibus Christianis intulerint, atque ita repressi sint barbarorum conatus, vt nisi in ceptas egregia incumbant fideles, maiorum malorum terror ab illorum favore impendat. In quibus vero regnis legati munus sit Raimundo impostum, his verbis Clemens designat h: *Tibi in toto regno Cypri, & in Cretensi, Patracensi, Atheniensi, Thebano, Corinthiensi, Colof-*

Compara-
râdæ clas-
sis desi-
gnata ra-
tio.

a Eod. 10.9
ep. Secr.
pag. 117.

b Ib. pag.
76.

c Ib. pag.
78.

Missa a
Cyprio
Pontifici
munera.

Male par-
ta in sacri
bellum
deriuata.

d To. 8. ep.
secre. pag.
215.

e To. 9. ep.
secre. pag.
141.

f Ib. pag.
117.
Raimud,
Moriner.
episc. crea-
ris orientis
legatus.
g Ib. pag.
76.

h Ib. pag.
38.

Fidelibus
contra
impios
opem fer-
re iussus

ensis, Nixiensi, Corpbieni, Duracensi, Neopafensi, & Neopatria archiepiscopatibus, & eorum prouincijs antedictis, & alias in toto patriarchatu Constantinopolitano predicto pro subsidio fidelium & pontium earundem plena legationis officium auctoritate apostolica committimus per presentes: vt ibidem, auctore Domino, recta regens, & dirigens indirecta, & aspera conuertens in plana, sicut diligens cultor edifices & plantas, euellas & destruas, dissipet & disperdas que pro promotione dicti negotij, morum, & ecclesiarum, ac ecclesiasticarum personarum regni & prouinciarum predictarum reformatione ac statu, et alias ad legati officium pertinent, & sicut tibi Dominus ministrabit. Dat. Auin. vi. kal. iulij anno ix. Commendatitiae sunt de eodem legato ad eorum regnoru ac prouinciarum praesules scriptae litterae, quibus stipendij nomine, vt decem aureos indies singulos suppeditarent, data imperia. Alligere ad sacrum memoratum foedus in Turcas conatus est Pontifex Genuenses, ac Ioannem Valentem eorum ducem excitauit, vt quem fidei amplificanda pium ardorem conceperat, explicaret; paratos enim Andreae Dandali oratores ad societatem armorum cum ipsis ineundam: Nouimus, inquit, filii testimonio fidedigno multorum, quam magnam ad exaltationem catholicae fidei, & repressionem ac exterminium infidelium, & specialiter Turcorum, qui aduersus eandem fidem & fideles Christicolae conatus suos indefinenter exercent, habeas voluntatem: propter quod te ad hac promptiorem inuenire confidimus & speramus. Cum itaque ambassiatores dilecti filij ducis Venetorum, qui apud sedem Apostolicam morantur ad praesens, de vnione facienda vel instauranda contra Turcos eosdem potestatem inter caetera se habere dicant; nos desiderantes attente, quod huiusmodi vnio instauratur; & sperantes, quod tu, prout tua quoque interest, cum nostra circa hoc voluntate concurras, nobilitatem tuam attente rogamus, quatenus velit aliquos nuntios sufficienti potestate suffultos ad vnionem tractandam & instaurandam huiusmodi huc transmittere, vel nuncijs tuis apud sedem Apostolicam constitutis eandem illam tractandi & faciendi plenam tribuas potestatem, &c. Dat. Auin. non. maij anno viii.

Sollicitati
Genuenses
ad socian-
das cum
Venetis
vires in-
Turca.

Horridus
Christia-
norum se
mutuo la-
niantium
furor.

e Lnc. 16.

35 Lugeant ac discant Christiani, quanta ipsis exitia mutuae afferant discordiae: intercedebant Genuensibus odia cum Tartaris Ponti Euxini accolis, Venetis vero cum Turcis Asiaticis, neque ambo aduersus hos infideles auxilia sibi inuicem, vt par erat, communicarunt: sed Turcae Tartarique ad utrosque ex oriente depellendos foedera firmissima inter se coierunt; vt Christi oraculum e verissimum eniteat: *Filij huius seculi prudentiores filijs lucis in generatione sua sunt.* Immo ij, vt se mutuo impellerent in exitium, barbaros infuror, & Christianorum carnificinae societatem exciuerunt, vt suis locis desebimus. Horret vero animus cruenti belli, quo vterque attritus populus, pessumdata religio, & ceptum in Turcas a Pontifice bellum dissolutum est (quod quidem a Christi vicario non sine diuino impulsu agitatum, ob ipsum intermissum tot amplissima Christiana regna a barbaris subacta ostendunt) meminisse funesta initia, quae hoc anno, insectantibus aperto bello Genuenses Venetis, eruperunt iussu Andreae Dandali ducis, de quo Petrarca acerrimo necessitudinis vinculo coniunctus, ac belli dissuasor vehementissimus, enumeratis virtutibus addit d: *Vno tantum offendeat, quod belli studio, in Genuenses nimirum xmulos, ardentior erat, quam*

Belli inter
Venetos
& Genuenses exordia.

d Petrarca
lib. var.
ep. 18.

nature & suis moribus conueniret. Sed nec minus Ioannes Valentius Genuensium praefectus censura dignus, qui cum potuisset belli causas praedecere, pontificia sequi monita neglexit; unde laud dignitate arcano Dei iudicio ob rem male gestam deturbatum referunt: rogatus enim ineunte vere, vt oratores ad sedem Apostolicam legaret ad componendas cum Venetis controuersias, ineundumque in Turcas foedus, cum ad id Veneti parati essent, contempnit; quare iterum kal. aug. Clemens Valentium ipsum, ac senatum & populum Genuensem, propositis ob oculos rei Christianae excidijs, his precibus pulsauit, vt oratores mitterent: Attendentes, inquit, quatenus ex vestra & ipsorum ducis & communis Venetorum periculosa discordia dispendia mala & pericula, quae aueruat Dominus, nascentur & praesertim Christianis fidelibus transmarinis; & prouideat ex specialis charitatis zelo, quo ad vos & illos afficimur, summopere cupientes, quod inter vos & illos, sublatam qualibet occasione discordiae, pax & vnitas perseverent; ac sperantes, quod vos in his pro utilitate communi debeatis promptioribus studijs consentire; vniuersitatem vestram requirimus & hortamur, attente deprecantes, quatenus aliquos nuncios & ambassiatores vestros ad hac, auctore Deo, complenda feliciter habentes plenariam potestatem ad nos sine dilationis studio destinetis. Dat. Auin. kal. augusti anno ix.